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Oplys venligst ved 

henvendelse 

Til Børne- og Undervisningsudvalgets orientering fremsendes vedlagte rapport Fakta 

om AER, Præmie- og bonusordningen.   

Vedtagelsen af Præmie- og bonusordningen med efterfølgende ændringer har medført 

betragtelige udgiftsstigninger for Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER ).  Den gældende 

Præmie- og bonusordning kostede i 2011 arbejdsgiverne 2.104 mio. kr.  AER’s egenkapital 

udgør således -3.087 mio. kr. ved udgangen af 2011. 

På denne baggrund har AER udarbejdet vedlagte rapport, som indeholder en faktuel 

gennemgang af Præmie- og bonusordningens tilblivelse og udvikling.  

Fra rapporten kan fremhæves:      

 at arbejdsgiverne i 2011 indbetalte 4.579 mio. kr. i AER-bidrag. Heraf udgjorde de 

private arbejdsgiveres bidrag 68 pct. og de offentlige arbejdsgiveres bidrag 32 

pct. 

 at arbejdsgiverne modtog AER-ydelser for 4.572 mio. kr. Heraf modtog private 

arbejdsgivere 57 pct. og offentlige arbejdsgivere modtog 43 pct. 

 at tilgangen af elever op til 19 år i perioden 2008 til 2011 faldt fra 35 pct. til 29 

pct. af den samlede elevtilgang, og at gruppen af elever over 40 år i samme 

periode steg fra 9 pct. til 12 pct. af den samlede elevtilgang 

 at antallet af korte uddannelsesaftaler i perioden 2005 til 2011 steg fra 462 

aftaler til 4.590 aftaler årligt. De korte uddannelsesaftaler berettiger 

arbejdsgiverne til samme præmie og bonus som ordinære uddannelsesaftaler 

 at tilgangen af voksenelever totalt set har været stabil i perioden 2008 til 2011, 

men at det uændrede antal elever dækker over en stigning i antallet af 

voksenelever på indgangen Sundhed, omsorg og pædagogik, og et fald i antallet 

af voksenelever på de andre erhvervsuddannelser 

Om Præmie- og bonusordningens økonomiske konsekvenser kan nævnes, 

 At AER’s egenkapital ikke kan forventes udlignet med de allerede besluttede 

ekstraordinære bidragsforhøjelser 
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 At et beregningseksempel viser, at en udligning af AER’s egenkapital i 2014 

kræver markante bidragsstigninger, som der ikke p.t. er taget politisk stilling til. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Ole Bonde Larsen 
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